Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO AO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA ESTADUAL DO

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr. ÊNIO BERGOLI, SECRETÁRIO DE AGRICULTURA

ESTADUAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO:

SOLICITAÇÃO:

SOLICITO ESTUDOS DE VIABILIDADE

PARA A SUBSTITUIÇÃO DA PONTE

EXISTENTE PRÓXIMO AO BAR DO

GALEGO NA COMUNIDADE DE SANTA

JOANA EM COLATINA NA ES 446.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar ao Secretário de Agricultura

do Estado do Espírito Santo, Sr. Ênio Bergoli, a substituição da ponte localizada

próximo ao Bar do Galego, na Comunidade de Santa Joana, em Colatina, na

rodovia ES-446.

A referida ponte encontra-se em estado crítico de conservação, apresentando

desgaste estrutural que oferece riscos iminentes à segurança de pedestres, motoristas

e ciclistas que transitam diariamente pelo local. Tal situação compromete não apenas a

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

mobilidade da população, mas também o escoamento da produção agrícola,

prejudicando economicamente os produtores rurais da região.

Além dos transtornos cotidianos, há ainda o perigo de acidentes graves,

especialmente em períodos de chuvas ou aumento do tráfego, tornando urgente a

substituição da ponte por uma estrutura moderna e segura, capaz de atender às

demandas atuais da comunidade.

A realização desta obra representa investimento em segurança,

desenvolvimento rural e melhoria da infraestrutura viária, beneficiando

diretamente os moradores de Santa Joana e de localidades vizinhas, além de fortalecer

a economia local.

Sala das Sessões

Em, 28 de julho de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500350030003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 28/07/2025 16:26

Checksum: 58136AC03C1B88A0999ED28D50DABCE05C1DA75E60D2C4F942863D4BCCBC8FE5

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.